in caelo

in caelo visa dicebantur, & Priuerni lana pulla terra enata, & in Veientis apud Rementem lapidatum, Pomptinum omne velut nubibus locustarum coopertum esse. in Gallico agro, qua inducere-
 tur aratrum, sub existentibus glebis pisces emerisse. Ob hac prodigia libri fatales inspecti, editumque ab decemviris est, & quibus deis, quibusque hostijs sacrificaretur, & vt supplicatio prodigijs expiandis fieret. altera qua priore anno valetudinis populi causa vota esset, ea vti ferianda essent. Itaque sacrificatum est vt decemviri scriptum ediderunt. Eodem anno ades Iunonis Lacinia detecta. Q. Fulvius Flaccus censor adem Fortuna equestris, quam in Hispania Pr. bello Celtiberico vouerat, faciebat enixo studio, ne vllum Roma amplius aut magnificentiis templum esset. Magnum ornamentum se templo ratum adiecturum, si regula marmorea essent. profectus in Brutios adem Iunonis Lacinia ad partem dimidiam detegit, id satis fore ratus ad regendum quod edificaretur. Naues paratae fuerunt quae tollerent atque asportarent, auctoritate censoria sacijs deterritis id sacrilegium prohibere. Postquam censor redijt, regula exposita de nauibus ad templum portabantur. quanquam vnde essent slebatur: non tamen celari potuit. Frenitus igitur in curia ortus est: ex omnibus partibus postulabatur vt cōsules eam rem ad senatum referrent. Vt vero accersitus in curiam censor venit, multo infestius singuli vniuersique presentem lacerare, templum augustissimum religionis eius, quod non Pyrrhus, non Annibal violassent, violare parum habuisse, nisi deus exisset foede, ac propè diruisset. Detractum culmen templo, nudatum tectum patere imbribus putrefaciendum. censorem moribus regendis creatum, cui sacra tecta exigere sacris publicis, & loca tuenda more maiorum traditum esset, eum per sociorum vrbes diruentem templa, nudantemque tecta adium sacrarum pagari: & quod si in priuatis sociorum adificijs faceret, indignum videri posset, id deum immortalium demolientem facere, & obstringere religione P. R. ruinis templorum templa adificantem, tanquam non ydem vbique dij immortales sint, sed spolijs aliorum alij colendi exornandi. Cum priusquam referretur, appareret quid sentirent patres. relatione facta in vnam omnes sententiam ierunt:

erunt:

erunt: vt haec regula reportanda in templum locarentur, piaculariaque Iunoni fierent. Quae ad religionem pertinent, cum cura facta. regulas relictas in area templi, quia reponendarum nemo artifex in irrationem potuerit, redemptores nuntiarunt. Ex praetoribus qui in prouincias ierant, Cn. Fabius Massilia moritur, cum in citeriorem Hispaniam iret. Itaque cum id nunciatum à Massiliensibus legatis esset, senatus decreuit, vt P. Furius & Cn. Seruilius, quibus succedebatur, inter se compararent aut sortirentur, vtter citeriorem Hispaniam prorogato imperio obtineret. Sors opportuna fuit. P. Furius idem, cuius ea prouincia fuerat, remaneret. Eodem anno cum agrum Ligustini & Gallici quod bello captum erat, aliquantum vacaret, S. C. factum, vt is ager viritum diuideretur. Decemviros in eam rem ex S. C. creauit A. Atilium Pr. urbanus, Aemylium Lepidum, C. Cassium, T. Ebutium Parrum, C. Tremellium, P. Cornelium Certhegum Q. & L. Apuleios, M. Caecilium, C. Salonium, C. Munatium. Diuiserunt dena iugera in singulos, socijs nominis Latini terna. Per idem tempus quo haec agebantur, legati ex Aetolia Romam venerunt de discordijs seditionibusque suis, & Thessali legati, nuntiantes quae in Macedonia gererentur. Perseus iam bellum viuum parare cogitatum in animo voluens, omnes non gentes modo Graeciae, sed ciuitates etiam, legationibus mittendis, pollicendo plura quam praestando, sibi conciliabat. Erant tamen magna ex parte hominum ad fauorem eius inclinati animi: & aliquanto quam in Eumenem propensiores, cum Eumenis beneficijs muneribusque omnes Graeciae ciuitates & plerique principum obligati essent, & ita se in regno suo gereret, vt quae sub ditione eius vrbes, nullius liberae ciuitatis fortunam secum mutatam vellent. Contra Persea fama erat post patris mortem uxorem manu sua occidisse, Apellem ministrum quondam fraudis in fratre tollendo, atque ob id requisitum à Philippo ad supplicium, exultantem, accersitum post patris mortem ingentibus promissis ad praemia tanta perpetrata rei, clam interfecisse. Intestinis externisque praeterea multis cedibus insanem, nec villo commendabilem merito, praeferebant vulgo ciuitates tam pio erga propinquos, tam iusto in ciuicis, tam munifico erga omnes ho-

mines

mines, regi seu fama & maiestate Macedonum regum praecoc-
 pati ad spernendum originem noui regni, seu mutationis rerum
 cupidi, seu quia eum obiectum esse Romanis volebant Erant au-
 tem non Aetoli modo in seditionibus propter ingentem vim ari-
 lieni, sed Thessali etiam: ea contagione velut rabes in Perrabiam
 quoque id peruaserat malum. Cum Thessalos in armis esse nuncia-
 tum est, Ap. Claudium legatum ad eas res aspiciendas componen-
 dasque senatus misit. Qui vtriusque partis principibus castigatis, cum
 iniusto fenore grauatam ac alienam, ipsis magna ex parte conce-
 dentibus qui onerant, leuasset, iusti crediti solutio praem in an-
 norum pensiones distribuit. Per eundem Appium eodemque modo
 composita in Perrabiam res. Aetolorum causas Marcellus Delphus
 per idem tempus hostilibus actas animis, quas intestino gesserant
 bello, cognouit. Cum certatum vtrinque temeritate atque audacia
 cerneret, decreto quidem suo neutram partem aut leuare, aut one-
 rare voluit. communiter ab vtriusque petijt, abstinere bello, &
 oblivione praeteritorum, discordias finirent. Huius reconciliationis
 inter ipsos fides obsidibus vltro citroque datis firmata est. Corin-
 thum, vt ibi deponerentur obsides, conuenitur. Ad Delphis & Aetoli-
 co concilio Marcellus in Peloponnesum traiecit, quod Achaem edixe-
 rat conuentum. Vbi collaudata gente, quod constanter vetus de-
 cretum de arcendis aditu finium regibus Macedonum tenuissent,
 insigni aduersus Persea odium Romanorum fecit: quod vt matu-
 rius erumperet, Eumenes rex, commentarium ferens secum, quod
 de apparatus belli omnia inquirens fecerat, Romam venit. Per
 idem tempus quinque legati ad regem missi, qui res in Macedonia
 aspicerent, Alexandriam eodem ad Prolemaum renouanda amicitia
 causa proficisci iussi. Legati erant hi, C. Valerius, Cn. Lutatius Cer-
 co, Q. Babius Sulca, M. Cornelius Mammula, M. Caelius Denter.
 Et ab Antiocho rege sub idem tempus legati venerunt, quorum prin-
 cept apollonius in senatum introductus, multis iustisque causis re-
 gem excusauit, quod stipendium serius quo ad diem praestaret, id
 se omne aduexisse, ne cuius nisi temporis gratia regi fieret. donum
 praeterea offerre, vasa aurea quingentum pondo, petere regem, vt

qua

A qua cum patre suo societas atque amicitia fuisset, ea secum renouare-
 tur, imperaretque sibi P. R. qua bono fidelique socio regi essent impera-
 da: se nullo usquam cessaturum officio. Ea merita in se senatus fuisse
 cum Roma esset, eam comitate iuuentutis, vt pro rege non pro obside
 omnibus ordinibus fuerit. Legatis benigne responsum, & societa-
 tem renouare cum Antiocho, qua cum patre eius fuerat. A. Atti-
 lius Pr. vrb. iussus. Quastores vrbani stipendium vasa aurea censo-
 res acceperunt: eiusque negotium datum est, vt ponerent ea in quibus
 templis videretur: legatoque centum millium aris munus missum,
 & ades libera hospitio data. sumptusque decretus, donec in Italia es-
 set. Legati qui in Syria fuerant, venuntiauerunt: in maximo cum
 honore apud regem esse, amicissimumque P. R. In prouincijs eo anno
 hac C. Cicereius Pr. in Corsica signis collatus pugnavit: septem mil-
 lia Corforum caesa. capti amplius M. & D C C. Vouerat in ea pu-
 gna prator adem Iunonis Moneta. Pax deinde data petentibus Cor-
 sis, & exacta cerea ducena millia pondo. Ex Corsica subacta Cicere-
 ius in Sardiniam transiit. Et in Liguribus in agro Statellati pu-
 gnatum ad oppidum Caristum: eo se magnus exercitus Ligurum
 contulerat. Primo sub aduentum M. Popilij consulis moribus sese con-
 tinebant: deinde postquam oppidum oppugnatum Romanum cer-
 nebant, progressi ante portas aciem struxerunt: nec consul, vt qui
 id ipsum oppugnatione comminanda que sisset, moram certamini
 fecit. Pugnatum est amplius tres horas, ita vt neutro inclinaret spes.
 Quod vbi consul vidit, nulla parte moueri Ligurum signa, imperat e-
 quitibus vt equos conscendant, ac tribus simul partibus in hostes qua-
 to maximo possent tumultu incurrant. pars magna equitum media
 traiecit aciem, et ad terga pugnantium peruasit. Inde terror iniectus Li-
 guribus. diuersi in omnes partes fugerunt: per pauci retro in oppidum,
 quia inde se maxime obiecerat eques, et pugnatam peruitax multos
 absumperat Ligurum, & in fuga passim caesi sunt. X. millia hominum
 caesa traduntur, amplius D C C. passim capti. Signa militaria relata
 LXXXII. nec incruentata victoria fuit. amplius tria milia militum amissa,
 cum ceteribus neutris ex parte vtriusque primores caderent. Post hanc pug-
 nam ex diuersa fuga in vnum collecti Ligures, cum maior est multo parte